附件2
新晃侗族自治县农业农村局
关于《新晃侗族自治县耕地地力保护补贴政策实施方案》的起草说明

一、出台该《实施方案》的必要性
第一、保障国家粮食安全。充分调动农民种粮积极性，鼓励倾斜支持粮食生产，确保超额完成粮食生产目标任务。
第二、 维护种地农民利益。强化正向激励，保障耕地承包经营权农民既得利益不受损，支持、鼓励农民多种粮、种好粮。
第三、提升耕地地力水平。严守耕地保护红线，建立健全耕地地力保护补贴资金发放与耕地保护行为相挂钩机制，保障耕地数量不减少、耕地质量不降低，不断提升耕地地力水平。
二、起草过程
1.精心起草文件。今年2月份以来，县农业农村局认真履粮食安全党政同责，严守耕地保护红线，根据湖南省人民政府办公厅关于印发〈湖南省耕地地力保护补贴政策实施方案〉的通知》（湘政办发〔2022〕69号）、《湖南省农业农村厅 湖南省财政厅〈关于贯彻落实耕地地力补贴政策〉的通知》（湘农联〔2023〕24号）文件精神，结合我县实际。今年3月下旬，形成《方案（征求意见稿）》。
2.充分征求意见。《方案（征求意见稿）》通过征求意见函、召开座谈会、网上公告等形式，充分征求了县纪委监委、县委组织部、县委宣传部、县乡村振兴局、县财政局、县自然资源局等42个成员单位和社会公众意见，共征求到来自0个部门的0条修改意见，采纳和吸收0条。
[bookmark: _GoBack]3.认真修改完善。根据反馈意见，我们先后多次对《方案》进行了修改完善，并逐一征得42个县直成员单位的支持和认可。2023年4月，形成了我县《方案（送审稿）》。
三、需要说明的问题
（一）文件的重点内容的说明：每年具体补贴标准根根据本县前年度结转结余资金、当年上级下达资金和补贴面积等情况 综合测算确定具体补贴标准，原则上不低于95元/亩。为降低和其他地区补贴标准差异，保障年度间政策总体稳定，补贴标准最高上浮幅度不超过 20%，即最高按照 114 元/亩补贴。
（二）参照外地制定的内容和具体说明：根据《湖南省人民政府办公厅关于印发〈湖南省耕地地力保护补贴政策实施方案〉的通知》（湘政办发〔2022〕69号）、《湖南省农业农村厅 湖南省财政厅〈关于贯彻落实耕地地力补贴政策〉的通知》（湘农联〔2023〕24号）文件制定。
《新晃侗族自治县耕地地力保护补贴政策实施方案》经过近四个月的研究起草、反复征求意见和反复讨论修改，已趋于成熟，符合规范性文件的制定要求，与上位法不相抵触，特提请审议。
特此说明，请予审定。

                            （公章）
2023年4月  日